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17. møde .  

Mandag den 10. marts kl. 10. 

Formanden: 
I skrivelse af 6. marts meddeler handels- 

ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om forsy- 
ninysmæssige foranstaltninger og 

forslag til lov om oplysnings- og salgspligt 
vedrørende kulbrinter. 

I skrivelse af 5. marts meddeler ministe- 
ren for Grønland, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om midlertidig ændring i lov 
om læreruddannelsen i Grønland, 

forslag til lov for Grønland om svanger- 
skabsafbrydelse og 

forslag til lov om ikraftsættelse for Grønland 
af lov om sterilisation og kastration. 

I skrivelse af dags dato meddeler handels- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om lån til håndværk og min- 
dre industri. 

Arbejdsmarkedsudvalget har afgivet be- 
tænkning over forslag til lov om forlængelse 
af kollektive overenskomster og aftaler 
m. v. samt over forslag til lov om ændring 
af lov om tjenestemandspension. Eksem- 
plarer er omdelt. 

Erhvervsudvalget har afgivet betænkning 
over forslag til lov om avancestop, forslag til 
lov om begrænsning af udbytter og vederlag 
m. v. og forslag til lov om pengeinstitutters 
rentemarginal. Eksemplarer er omdelt. 

Socialudvalget har afgivet betænkning 
over forslag til lov om ændring af bestem- 
melser om pristalsregulerede ydelser i lovene 
om folke-, invalide- og enkepension. Eksem- 
plarer er omdelt. 

Det politisk-økonomiske udvalg har afgi- 
vet betænkning over forslag til lov om æn- 
dring af lov om beregning af et regulerings- 
pristal. Eksemplarer er omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Handelsministeren (Erling Jensen): 
Hermed har jeg den ære for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om oplysnings- og 
salgspligt vedrørende kulbrinter og i forbin- 
delse hermed forslag til samtykke til ratifika- 
tion af aftalen om Det Internationale Energi 
Program samt forslag til lov om ændring af 
lov om forsyningsmæssige foranstaltninger. 

Aftalen om Det Internationale Energi 
Program fremtræder som resultatet af ar- 
bejdet i den energikoordinationsgruppe, der 
blev nedsat efter Washington-energikonfe- 
rencen i februar 1974. Lovforslaget om op- 
lysnings- og salgspligt vedrørende kulbrinter 
tilsigter dels at give regeringen bemyndi- 
gelse til at ratificere energiprogrammet, dels 
at tilvejebringe den nødvendige lovhjemmel 
med henblik på, at Danmark kan opfylde 
de forpligtelser, som energiprogrammet vil 
pålægge os. 

Når regeringen samtidig stiller forslag om 
ændring af lov om forsyningsmæssige foran- 
staltninger, kan dette ikke betragtes som en 
nødvendig følge af energiprogrammets til- 
træden, men derimod snarere som en under- 
stregning af den betydning, som de inter- 
nationale bestræbelser har for vore hjemlige 
forhold. Med lovforslaget tilsigtes der til- 
vejebragt mulighed for, at folketingets 
energipolitiske udvalg kan overtage behand- 
lingen af energiforsyningssager i krisesitua- 
tioner som den, vi oplevede sidste vinter. 
Samtidig viste sidste vinters erfaringer, at 
der kan være behov for at etablere pris- 
udligningsordninger, der kan sikre en ligelig 
fordeling af de økonomiske byrder for for- 
brugerne i sådanne situationer, og lovfor- 
slaget indeholder derfor også bestemmelse 
om, at prisudligningsordninger kan gennem- 
føres. 

Fra dansk side har man siden EF-top- 
mødet i København i december 1973 til 
stadighed lagt vægt på, at der tilvejebringes 
et bredere samarbejde om de energipolitiske 
problemer med henblik på at imødegå 
energikrisen. De problemer, der knytter sig 
til den opståede krise og udviklingen siden 
da, er imidlertid af en sådan størrelsesorden, 
at EF ikke har mulighed for at løse dem på 
egen hånd, og det var derfor en naturlig ud- 
vikling, at EF-landene 홢 bortset fra 
Frankrig 홢 sammen med 8 andre forbruger- 
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[Handelsministeren.] 
lande i november 1974 undertegnede aftalen 
om Det Internationale Energi Program, som 
lægger grunden til et vidtgående internatio- 
nalt samarbejde på forbrugersiden. Aftalen 
indeholder præcise bestemmelser om krise- 
foranstaltninger såsom lagre, forbrugsbe- 
grænsning og oliefordeling i tilfælde af nye 
forsyningsvanskeligheder. De foreslåede be- 
stemmelser om, at virksomheder, der om- 
sætter kulbrinter, skal give alle oplysninger, 
som er påkrævet til vurdering af priser på 
og udbud af og efterspørgsel efter kulbrinter, 
vil udgøre det grundlag, på hvilket vi her i 
landet kan bidrage til, at medlemslandene 
og Det Internationale Energi Agentur til 
enhver tid kan bedømme forsyningssitua- 
tionen. 

I en krisesituation kan det ikke udelukkes, 
at selv et så olieimportafhængigt land som 
Danmark kan opnå en bedre forsynings- 
situation end et eller flere af de øvrige med- 
lemslande, og der foreslås derfor i lovfor- 
slaget tilvejebragt grundlag for at pålægge 
olieselskaberne en salgspligt for kulbrinter 
med henblik på den nødvendige fordeling 
mellem medlemslandene. 

Baggrunden for, at der i selve lovforslaget 
er optaget bestemmelse om samtykke til 
ratifikation af aftalen om energiprogram- 
met, er, at regeringen tillægger det afgørende 
betydning, at tinget i sammenhæng kan 
vurdere energiprogrammet og dettes konse- 
kvenser for dansk lovgivning. Ifølge aftalens 
indhold skal ratifikation finde sted inden 
den 1. maj 1975. 

Det Internationale Energi Program be- 
skæftiger sig som nævnt ikke blot med krise- 
foranstaltninger, men har et langt videre 
sigte, idet det indeholder rammer for et om- 
fattende langsigtet energipolitisk samarbejde 
mellem medlemslandene med det hovedmål 
at reducere landenes afhængighed af impor- 
teret olie. Denne målsætning skal opnås 
gennem en reduceret vækst i olieforbruget, 
en accelereret udvikling af alternative energi- 
kilder samt forskning og udvikling af nye 
energikilder. 

Der er ingen modsætning mellem mål- 
sætningen for dette samarbejde og de mål, 
EF-landene har opstillet for deres energi- 
politiske samarbejde, og det er derfor rege- 
ringens håb, at Frankrig vil kunne tilslutte 
sig samarbejdet inden for Det Internationale 

Energi Agentur. Det nordiske samarbejde 
kan fortsættes inden for Det Internationale 
Energi Programs rammer, idet Sverige er 
medlem af Agenturet, og Norge har truffet 
en særlig aftale med Agenturet om tilknyt- 
ning til dettes arbejde under en form, der 
tager hensyn til Norges særlige stilling som 
kommende nettoeksportør. 

Energiprogrammets rammebestemmelser 
om samarbejdet med de olieproducerende 
lande og de olieforbrugende udviklingslande 
søges for tiden ved intense forhandlinger ud- 
fyldt gennem opstillingen af en række prin- 
cipielle mål, som kan være grundlaget for 
medlemslandenes forhandlingsstand punkt 
over for disse to landegrupper. Hovedfor- 
målet med dette samarbejde er at  tilveje- 
bringe en håndgribelig solidaritet mellem 
forbrugerlandene, før man sætter sig til for- 
handlingsbordet med producentlandene. Der 
foreligger således principenighed om en mo- 
netær solidaritetsfond på 25 mia dollars, som 
kan yde et vigtigt bidrag til at afbøde de 
økonomiske og monetære virkninger af olie- 
prisstigningerne. Der er også principenighed 
om målene med hensyn til energibevarende 
og energibesparende foranstaltninger. I den 
nærmeste fremtid håber regeringen også, at 
der vil blive sikret en sådan principenighed 
om fremskyndelse af udviklingen af alter- 
native energikilder i forbrugerlandene. 

Danmark er i henseende til energiforsy- 
ningen og til de valutariske forhold stillet 
over for problemer af en sådan størrelses- 
orden, at vi kun gennem et internationalt 
samarbejde har mulighed for at løse dem. 
Det Internationale Energi Program inde- 
holder, især også på lang sigt, en række 
muligheder på et område, som er af central 
betydning for Danmark, og idet jeg i øvrigt 
henviser til energiprogrammet og de to lov- 
forslags udførlige bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale lovforslagene til det høje 
tings velvillige og hurtige behandling, idet 
jeg herved henviser til fristen den 1. maj 1975 
for ratifikation af energiaftalen. 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder 
Hansen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte forslag til lov om midler- 
tidig ændring i lov om læreruddannelsen i 
Grønland. 

Den ved loven af 13. maj 1964 om lærer- 


